uisse ad cibum expetitas, scribit Hesychius in *Ταραντί-
γαι*. Petronius: *nox cibus validioribus pastus, id est, but-
bis coclearumque sine jure cervicibus, hausi parcus merum.*
Ostreum, quod *ὠστᾶριον* Graeci vocant, Aeolibus solitum
dici aurem Veneris, ex Antigono Carystio docet convi-
vator noster, ex quo emendabis ista Hesychii: *ἐν Ἀφρο-
δίτης, οἱ ἀλισίε ὄστρεόν τι ἔτω καλῶσι.* Imo vero οἱ *Αἰο-
λαίς*. Nam lectionem nostram tuetur Eustathius ad *Ὑ-
βραψ. ρ.*

CAPUT UNDECIMUM.

*Περὶ ζώων et περὶ φυτῶν apud Athenaeum quomodo
capiendum. Testaceorum divisio Aristotelica. Mas
Athenaei, citare ex libris de partibus, quae sunt
in Historiis. Obscurus locus Aristotelis: αἱ πίν-
ναι ἐκ τῆ βυθῆ φύονται, vel βύσσα. De byssa
pinnarum.*

Observandum est lectori scriptoris hujus, cum ab illo
vel Aristoteles ἐν τῷ περὶ ζώων, vel Theophrastus ἐν τῷ
περὶ φυτῶν laudantur, sic accipi verba illa debere, ut si
diceret ἐν τῇ περὶ ζώων, *φυτῶν πραγματεία*, qua appella-
tione continentur, quaecunque alter eorum variis operi-
bus scripsit de natura animalium, alter de plantarum. So-
let autem Athenaeus, quicquid de eadem re variis locis
disperse scriptum invenit apud illos, in unum congerere.
Sic cum super ostreis ait, *Ἀριστοτέλης δ' ἐν τῷ περὶ ζώων,
ὄστρεα, φησὶ*, pleraque omnia describuntur, quae de ostreis
philosophus dixerat, non in iis solum libris, qui hodie
exstant, sed quaedam etiam in iis, quos hodie non habe-
mus. Nam *Histor. l. IV. c. 4. ὄστρακοδέρμων* diversa non
parum instituitur divisio: qui tamen locus cum isto est
conferendus. Recte autem doctissimus Gesnerus, quo
loco scriptum est etiam in membranis, etiam in epitoma,
λεπὰς δὲ δίθυρον καὶ λειόστρακον, legendum censuit *μονόθυ-
ρον et τρυχύστρακον*. Nam si haberet patella duas *θύρας*,
id est, testas, haerere saxi non posset, quod huic ostreo
proprium atque *ιδιαιτάτον* est. Ipsius Aristotelis verba
sunt de *part. l. IV. c. 5.:* *ταῖς δὲ μονόθύροις ἐν τῷ πυθμένι
ἢ μήκων, οἷον ταῖς λεπῆσι.* Ostreorum distributio, quae

ex Aristotele hic affertur, in duo genera *συμφυῶν* et *μονοφυῶν*, longe clarius in Philosophi Historiis explicatur. *συμφυῆς*, ait Athenaeus, *μῦς· μονοφυῆς δὲ καὶ λιγύσρακον σωλήν καὶ βάλανος. Coarctentibus testis constat musculus: una testa eique laevi soleni et glans. Quanto clariora et dilucidiora verba, quae adscribemus? τῶν διθύρων τὰ μὲν ἔσιν ἀνάπτυκτα, οἷον οἱ κτένες καὶ οἱ μῦες. ἅπαντα γὰρ τὰ τοιαῦτα τῇ μὲν συμπέφυκε, τῇ δὲ διαλέλυται, ἄςε συγκλείεσθαι καὶ ἀνοίγεσθαι. τὰ δὲ δίθυρα μὲν ἔσιν, ὁμοίως δὲ συμπέφυκαν ἐπ' ἀμφοτέρα, οἷον οἱ σωλήνες. Ostreo-*

p.172. *rum* διθύρων, quae binis foribus utrinque concluduntur, quaedam ait esse ex parte hiantia, ut pectines et musculos: quaedam utraque ex parte cohaerentes fores habere, ut solenes. Quibus verbis contradicere vides philosophum deipnosophistae. Nam hic solenes facit *μονοφυῆς*, ille *συμφυῆς*. Quod dissidium etsi non nego posse componi, tamen an istas *ἐναντιοφανείας* in suis scriptis reliquerit philosophus accuratissimus, jure dubites. Quae sequuntur, obscura sunt: *κοινὸν ἐξ ἀμφοῖν κόγχη. Dalecamp.: ambobus id commune generibus est, quod operiuntur testa.* Frigida plane sententia: nam cum de solis testaceis sit sermo, quid erat opus hac admonitione? et quare dicit *ἀμφοῖν* potius, quam *πᾶσιν*; Enimvero quae philosophi mens fuerit, non divino: verba autem hoc sonant, *commune ex ambobus est concha. ἐξ ἀμφοῖν*, ex utroque genere, τῆ *μονοφυῆς καὶ συμφυῆς*. Ait, conchas, quae peculiaris est species testaceorum, naturam utriusque generis participare: tam eorum, quae clauduntur, quam eorum, quae ab uno tantum extremo. Mox scriptimus ἐν δὲ πέμπτῳ ζώων μορίων, (nam vox *ἰσορίας*, quae in nupera editione remansit, furcillis hinc extrudi debet:) ut locis aliis quamplurimis, ubi ita semper omnes MSS., et qui Romae servantur, aut in aliis Italicis bibliothecis, et is etiam, quem magni Huraldi beneficio penes nos habemus. Etsi non sunt allata verba ex eo opere, sed ex Historiis: qua de re l. VII. dicemus. Ibi etiam exponimus c. V. sequentia verba: *Ἀπολλόδαρος ὁ Ἀθηναῖος ἐν τοῖς περὶ Σαίφρονος, προσθεῖς (aut potius προθεῖς) τὰ λιχνότ. et caetera. Purpurarum incrementa cognosci ex helice atque orbibus testae, scribit Athenaeus post Aristotelem: Φανερά ἢ αὐξήσις ἐκ τῆς ἐν τῷ ὀσράκῳ ἕλικος. Ingenioso compendio expressit, quae plusculis verbis dixerat philosophus: καθ' ἕκαστον ἑνιαυτὸν Φανερά ἐσιν ἢ αὐξήσις τοῖς διαστήμασι τοῖς ἐν τῷ ὀσράκῳ τῆς ἕλικος. Plī-*

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

scribunt veteres, etiam eclogarius: *Χημῶν δὲ τῶν παχιστῶν αἱ μικραὶ καὶ λεπτὴν ἔχουσαι τὴν σάρκα.* In editis τῶν παχιστῶν quod ne nos quidem scimus quid sit. Videtur tamen altera lectio contradictionem continere: nam quomodo dicentur chemae παχισταί, id est, crassae, quae et parvae sint et carne defectae? Deinde quae subjungitur pars altera hujus distributionis, aperte damnat hanc lectionem. Ait enim αἱ δὲ παχισταί. Atqui absurdum est, duas alicujus generis species eodem nomine αἰδοποιῶν, ut loquuntur, ἀντιδιακριθεῖσαι. Legendum censeo τραχιστῶν. Alioquin expedire me hinc non queo. De solenem colore auctoris verba sic scripsimus: καὶ οἱ μὲν ἄρρενες αὐτῶν ῥαβδῶτοί εἰσι καὶ ἔ μονοχρῶματοι. *Ματαιὶ ἰλλοκίπαι νίχρασι sunt, neque unicoloris.* Legebatur καὶ ἔρρυνοχρῶματοι, *caerulei coloris.* Praeter auctoritatem scriptae lectionis, quam secuti sumus, falsum est, solenes coeli colorem imitari. Quia unguium potius colore sunt: quam eam ob causam putant quidam veterum dictos esse onychas: etsi Plinius foeminas tantum ita appellat. Confirmant sequentia de foeminis solenibus: οἱ δὲ θήλειαι μονοχρῶματοι. Inde Plinius: *Foeminae sunt unicoloris.* In Phaniae verbis ἀφορμῆς λαβόμενος valet nactus pecuniarum ad exercendi mercaturam. ἀφορμὴ et ἐνθήκη mercatorum sunt voces, pluribus expositae nobis alibi. Scribo: οἱ μείζονες καὶ ἔαρνοι εὐσομοί. Nam ἐνθάριον nulla analogia probat. Ostrea ἔαρνὰ saepe leges. Miram deprehendimus varietatem in appellationibus echinorum ex Aristotele. Ait: τὸ τε τῶν σπατάγγων. Vetus lectio partim habet σπατάνων, partim σπαράγγων. Hesychio auctore scribendum σπαταγγῶν. Ait enim: σπατάγγι, οἱ μεγάλοι ἔχιδνοι οἱ θαλάσσιοι. Sequitur: καὶ τὸ τῶν καλεσμένων βρυσσῶν. Atque ita quidem hodie codices Aristotelis. Sed Athenaei omnia antiqua exemplaria scribunt βρυσῶν. Audiamus vero Hesychium: Βρύττος, εἶδος ἔχιδνης πελαγίης, ὃς φησὶν Ἀριστοτέλης· οἱ δὲ ἰχθύον· οἱ δὲ τρισυλλάβως βριγγόνην. Idem auctor alibi: Ἀμβρυττοί, εἶδος ἔχιδνων θαλάττιων. Ἀριστοτέλης δὲ αὐτὰς βρύννας καλεῖ. Scribe βρύττες. Aristophanis Holcades mox nominatae videntur ob oculos Atheniensium posuisse ingentem rerum omnium copiam, quae ex subjectis imperio ipsorum insulis eo importabatur. Pollux l. X. c. 20.: εἶρηκεν Ἀριστοφάνης ἐν Ὀλκίαισι Ὀλκίαις οἶνον. Meminit et multis aliis locis. Itemque Hesychius in ἀπρσοκεφάλισσι. Semper hic poëta miseram insularum sub Atheniensium imperio conditionem

miseratus est. Quare puto et hanc fabulam illum docuisse, et aliam, cujus index Νῆσοι, *Insulae*, apud grammaticos solum superest, ut insanum populum leniret, et mansuetudinem condoceretur: vel certe, ut ad retinendum maris imperium suos cives hortaretur.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

p.176.

Ἐχῖνοι πεζῇ ἐμπορεύονται. *Laconis apophthegma exponitur. Ionis Cbi Phoenix aut Caeneus. Ostrea optima. Archestrati locus. ὄστρεα et ἔστρεα. Pelorides conchae. Theophrasti codices suppleti. Plinius defensus a quorundam reprehensione.*

Enicharmi fabula fuit *Hebes περτινε*, plena nominibus omne genus ciborum: quod facile potest intelligi ex alatis inde a deipnologo Naucratica testimoniis. Igitur echinorum ita meminit Sículus poëta: Καρκῖνος ὃ ἴκοντι, ἐχῖνός τε, τοὶ καὶ ἄλμυράν ἄλλα νεῖν μὲν ἐκ Ἰσωντι, πεζῶν δ' ἐμπορεύονται μόνοι. Legendum πεζῶν pro πεζῇ, vel πεζοί. *Adveniens cancer et echinus: qui nave quidem more caeterorum, quae aquas inhabitant, nesciunt, sed soli aquasiliis pedatim gradiuntur.* Spinae echinis pro pedibus, ait philosophus. Itaque ingredi est his in orbem volvi. ἐμπορεύεσθαι pro simplici πορεύεσθαι, *gradi.* Lacone dignum est apophthegma illius Spartani, qui, in os injecto per summam rerum imperitiam echino cum omnibus spinis, ὃ φάγημα, inquit, μικρόν, ἔτε μὴ νῦν σε ἀφῶ μαλακισθῆς, ἔτ' αὖθις ἔτι λάβοιμι. *O cibe imperte, neque vixit ego te prae nullitiae animi dimittam, neque iterum postbas sumam.* Putavit homo durus, suae constantiae interesse, ne vinci ab echini aculeis videretur. Est fere illi simile exemplum, quod de Mario narratur, cum ei varices secarentur. Dalecampius μαλακισθῆν corrigens et Laconi constantis viri gloriam, et sibi fidelis interpretis ademit. Illud mox recte idem: Ἴων ὁ Χῖος μαρτυροῖ ἐν Φοινικῇ ἢ Καυσῇ, pro Φοινικῇ καὶ νῆ. Quod ex aliis locis patet corruptum. Interdum Phoenicem simpliciter eam fabulam vocant critici. Pollux l. IX.: Ἴων ἐν Φοινικῇ σαφέστατον. Ἄλλ' ὃ θυρέτρων τῶνδε κωμῆται θεοί. Ita scribe apud Pollucem. Ostrea omnium optima sunt, ait auctor,

τὰ θαλάττια, ὅταν λίμνη ἢ ποταμὸς παρακίηται. *Μαρίνα*, quando lacus adjacet aut fluvius. Intelligit aestuaria, quasque Graeci vocant λιμνοθαλάττας et σομαλίμνας. Ausonius: *Ostrea Bajanis certantia: quae Medulorum Dulcibus in stagnis restui maris aestus ὀρίμας*. Mox pro ψόφου ποιῆσι placet cum Dalecampio ψήφου: id enim videtur auctor sensisse. Adjuvant nonnihil, sequentia: καὶ πρὸς τὰς ἔρησεις εἶναι ἐκ εὐόδα. Controversia tamen ea emendatio non caret: et ψόφου retinet, quantum est veterum librorum, de quibus aliquid nobis compertum. In ultimo Nicandri versuum scribebam: Γλισχροὶ τελλῖναι τε, καὶ αὐτῆς Φωλαὶ πίννης. Sed fortasse aliud hic latet. ἀλλὰ σύνεες γε, sed attende, vel observa. Archestrati versum, Τὰς μῦς Αἴνος ἔχει μεγάλας, ὄστρεα δ' Ἀβυδος, ad verbum Ennius: *Mures sunt Aeni, aβ aspra ostrea Abydi*. Sed videtur p. 177. Graecus poeta μυσκούλος aut μυτίλος intelligere, non mures: nam mus piscis nihil commune habet cum iis conchis, quas myas appellat etiam Plinius. Sequenti versu invenio in MSS. Τὰς ἄρτας Πάριον. Vulgo Τὰς ἄρτας. De quo velim docti cogitent. Archestratus: τὰς δὲ κτύνας ἢ Μιτυλήνη. Ennius: *Mytilenae est peccen*. Proximus versus est depravatissimus: Πλάσιους δ' Ἀμβρακία παρέχει, καὶ ἄπλατα † μετ' αὐτῶν. Eclogarius more suo hemistichium integrum omisit, quod propter mendas non intelligebat. Conabamur ad Apuleji Apologiam κίπρους τε μετ' αὐτῶν. Rationes, ibi reddidimus. Ennius leviter a nobis emendatus: — *carposque apud ambracienseis*. ὄστρεα, inquit Athen., μόνως ἔτως ἔλεγον οἱ ἀρχαῖοι. *Ostrea vocabant antiqui tantum sic: nempe ὄστρεα*. Quod ait ἔτως, videtur indicare, in proximo Philyllii exemplo fuisse eam vocem. Atque id puto verum: nam cum de ostreis hic auctor agat, quo Philyllii haec verba, si in illis nulla ostreorum mentio? Supra, ubi pluribus descriptus est istius poetae hic locus, ostrea nominantur inter caetera. Sed ὄστρεα ibi male scriptum pro ὄστρεα, ut admonebamus c. 9. Non haec animadverterunt, qui pro ἔτως scribi volunt ὄντως. *Peloridae* conchas scribit vocatas παρὰ τὸ πελώριον. Etsi verum est, has conchas fuisse πελωρίας, id est, *ingentes*, non tamen haec vera nominis ratio: dictas enim a Peloro, Siciliae promontorio, ubi solitae capi, omnes consentiunt. Vide I. I. Sequitur non longe Theophrasti locus de margaritis ex ejus commentario luculentissimo de lapidibus. Existat hodieque ille liber, sed mutilatus et incuria majorum male habitus. Hujus adeo

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

Margaritae λίθοι, ὄσα, nuclei, concharum vitia et verrucae. Tonitrua dicta aliis juuare, aliis impedire concharum generationem. Fabulae multorum poetarum Παιδίον inscriptae. Tituli Graeci Latinarum fabularum. Ἐφθοπώλια Alexandrina. ἐξ ὑδάτων κρέα. γαστέρες et κοιλίαι inier esculenta. Πλῆτος vel Πλῆσιοι a multis comicis editae. ὑαγών pro σιόγών. Ὀρύα vel Ὀρεῖα Epicbarmi fabula. Eurolidis Caprae. Gratini Pytina.

Margaritas appellant Graeci et λίθους et ὄσα, ut Athenaeus: ἐξ ὧν ἐξαιρῶντες ὄσα λευκά, προσαγορεύσιν μαργαρίτην. Plin. nucleos quosdam corporum: vulgo Latini uiniones. Tertull. eleganter concharum vitia et verrucas. Obserua vocem προσαγορεύσιν, appellant: ii nempe, apud quos haec concha nascitur. Barbarum ergo vocabulum est, non Graecum: ut paulo post scribitur. Utro autem genere melius dicatur Graecis, μαργαρίτις an μαργαρίτης, disputat Galenus l. IX. de facult. simpl. medic. Frequentia tonitruum et imbrium vi adjuvari margaritarum generationem, ex Isidoro Characeno, ut videtur, clare docet Athenaeus. Plinius contrarium plane scribit: *Si fulguret, comprimii conchas, ac pro jejunii modo minui. Si vero et tonuerit, pauidas ac repente compressas, quae vocant physemata, efficere, specie modo inani inflata, sine corpore. Hos esse concharum abortus.* Ammianus Marc. l. XXIII.: *Concussae vero saepissime metu fulgurum inanesunt, aut debilia pariunt, aut certe vitiis defluunt abortiuis.* Paulo post scribitur in epitoma: *χωρίση τὴν μαργαρίτην ἀπὸ τῆς κόγχης, μὲν ἐκέτι τρέφει.* Sine voce ἀμπέχουσα, quae in edita lectione torquet me. Lego mox Μένανδρος ἐν Παιδίῳ, non autem Παιδίῳ. Nam illud alterum probo, inventum apud Stobaeum serm. 60. et Polluc. l. XIX. c. 50. Adscribam, quae Pollux affert, quia non sunt aliena ab iis, quae hic leguntur: *Χρυσὴν ἐπόρισας. εἴτε λιθοκόλλητον ἦν, καλὸν ἂν ἦν ἔτως.* Videntur etiam affinia istis esse, quae ex Naevii Pedio in Nonio exstant: *Quos res vis hunc priuari pulcbras, quas uti solet, et: Mollucianam, crocotam, cbirodotam, ricam.* An igitur Menandri fabulam p.179. Naevius Latinam fecerat? Si ita est, Paed o in Nonio corrigendum non minus, quam in Athenaeo. Saepe

quibus Latini poëtae fabularum. quas vertebant, titulos Graecos retinebant. Cujusmodi est Naevii *Ακουσιουμένης*, Terentii *Ηεαυτοντιμορουμενος*, Caecilii *Συμμιεστιας* et *Ηαρποκρασιος*, Turpili *Ραταρισα*, *Ηετιερα*, *Εικλειος*, *Δεπιουργος*, atque etiam *Ραεδιου*. Nam et Turpilius eo indice fabulam docuisse, multis locis testatur Nonius: in quibus tamen omnibus *Ραδιου* invenies scriptum. Etiam e Graecis comicis plures eo titulo dramata publicaverant, ut praeter Menandrum Plato: cujus drama *Παις* alibi laudatur Athenaeo, ubi scriberem *εν Παιδίω* pro *εν Παιδι*. Comici scholiastes *Παιδαριον* appellat in iis, quae scripsit ad *Ranas* et *Pacem*. Item Posidippus. Subjicit enim Athenaeus: *ειρηται, Ουλπιανδ', και το εφθοπωλιον παρα Ποσειδιππω εν Παιδίω*. Sic scriptum in optimis membranis pro *Παιδίω*, quod praeferunt vulgati. Mirum est, quoties in hunc scopulum socordia sua impegerint imperiti homines. Apud Harpocrationem exstant hi versus Diphili e *Syntrophis*: *'Αγαθος βαφους ενεσιν εν τω παιδίω' Ταύτη γαρ ημιν δευσοποια πανταλως Τα σπάργαν' αποδεδειχθη*. Scribendum in primo versu *εν τω παιδίω* in altero *Ταυτί* in tertio *αποδέδειχε νυν*. *εφθοπωλια* vocem esse dialecti Alexandriae, indicatur his verbis: *ωσπερ εθος εστιν εν τοις κατα την Αλεξανδρειαν εφθοπωλοις*. In Atticae linguae auctoribus eam non legas, nisi admodum raro: sed illius loco *μαγειρεια* et *αλλαντοπωλεια*. *Ροριναe* erant, in quibus *cocta vendebantur*, ut Graecum *εφθοπωλιον* Suetonius exprimit in Claudio. Quae appellat auctor *εξ υδατων κρεα*, Aristophanes *εφθχ εκ ζωμω*, Latini *jurulentas* et *elixas*. Solitos edi veteribus mactatorum animalium ventres, probat deipnosophista Aristophanis testimonio ex Equitibus: *Φησω σ' αδακατευτους κοιλιας πωλειν*. Non verba, sed mentem poëtae expressit Athenaeus. Nam verba comici sunt haec: *Και σε φανω τοις Πρυτανεσιν, Αδακατευτας των θεων ισραϊς εχοντα κοιλιας*. Poterat antiquiorem Aristophane testem ejus rei laudare. Jam tum enim Homeri temporibus intestina illa elitabant. Canit poëta *'Οδ σ.: Γαστρες αιδ' αιγαϊν κεατ' εν πυρι, τας δ' επι δόρπω Κατθεμεθα, κνισης τε και αιματος εμπλησαντες*. Sed vereor, ne aliud sint *γαστρες* apud poëtam, quam *κοιλιας*, de quibus hic agit Athenaeus. Nam Demosthenes Bithynus in paraphrasi verborum poëtae *γαστρες* interpretatur *φυστρας*. Interpres tamen comici ista explicans, *επλυναντες τας κοιλιας*, observat, poëtae dici *γαστρες*, quae Aristophani aliisque poëtis *κοιλιας*. Verumtamen *γαστρες*,